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（以下附錄節錄自中華人民共和國國家稅務總局的網站，全文可參閱 

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810356/n810961/c5166177/content.html） 

 

附錄 

 

《国家税务总局关于契税服务与征收管理若干事项的公告（征求意见稿）》公开征求意见 

 

为贯彻落实契税法等法律规定，进一步优化契税纳税服务，规范契税征收管理，我局起

草了《国家税务总局关于契税服务与征收管理若干事项的公告（征求意见稿）》。现向社会

公开征求意见，公众可在 2021 年 8 月 4 日前通过以下途径和方式提出反馈意见： 

1.登录国家税务总局网站（网址：http://www.chinatax.gov.cn），进入首页主菜单“互动交

流-意见征集”栏目提出意见。 

2.通过信函方式将意见邮寄至：北京市西城区枣林前街 68 号国家税务总局财产行为税司

（邮政编码 100053），请在信封上注明“《国家税务总局关于契税服务与征收管理若干事项

的公告》征求意见”字样。 

 

国家税务总局 

2021 年 7 月 5 日 

 

国家税务总局关于契税服务与征收管理若干事项的公告 

（征求意见稿） 

 

为落实《中华人民共和国契税法》（以下简称《契税法》）及有关法律法规规定，进一

步优化契税纳税服务，规范契税征收管理，现就有关事项公告如下： 

一、契税申报以不动产单元为基本单位。 

二、以作价投资（入股）、偿还债务等应交付经济利益的方式转移土地、房屋权属的，

参照土地使用权出让、出售或房屋买卖确定契税适用税率、计税依据等。 

以奖励、划转等没有价格的方式转移土地、房屋权属的，参照土地使用权或房屋赠与确

定契税适用税率、计税依据等。 

三、契税计税依据不包括增值税，具体情形为： 

（一）土地使用权出售、房屋买卖，承受方计征契税的成交价格不包括增值税额；实际

取得增值税发票的，成交价格以发票上注明的不含税价款确定。 

（二）土地使用权互换、房屋互换，契税计税依据为不含增值税价格的差额。 

（三）税务机关核定的契税计税价格为不含增值税价格。 

四、税务机关依法核定计税价格，应参照市场价格，采用房地产价格评估等方法合理确

定。 

五、契税纳税人依法纳税申报时，应填报《财产和行为税税源明细表》（《契税税源明

细表》部分，附件 1），并根据具体情形提交下列资料： 
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（一）纳税人身份证件； 

（二）土地、房屋权属转移合同或其他具有土地、房屋权属转移合同性质的凭证； 

（三）交付经济利益方式转移土地、房屋权属的，提交土地、房屋权属转移相关价款支

付凭证，其中，土地使用权出让为财政票据，土地使用权出售、互换和房屋买卖、互换为增

值税发票； 

（四）因人民法院、仲裁委员会的生效法律文书或者监察机关出具的监察文书等因素发

生土地、房屋权属转移的，提交生效法律文书或监察文书等。 

符合减免税条件的，应按规定附送有关资料或将资料留存备查。 

六、税务机关在契税足额征收或办理免税（不征税）手续后，应通过契税的完税凭证或

契税信息联系单（以下简称联系单，附件 2）等，将完税或免税（不征税）信息传递给不动产

登记机构。税务机关能够通过信息共享即时传递信息的，可不提供完税凭证或开具联系单。 

七、纳税人依照法律规定向税务机关申请退还已缴纳契税的，应提供纳税人身份证件，

完税凭证复印件，并根据不同情形提交相关资料： 

（一）在依法办理土地、房屋权属登记前，权属转移合同或合同性质凭证不生效、无效、

被撤销或者被解除的，提交合同或合同性质凭证不生效、无效、被撤销或者被解除的证明材

料； 

（二）因人民法院判决或者仲裁委员会裁决导致土地、房屋权属转移行为无效、被撤销

或者被解除，且土地、房屋变更至原权利人的，提交人民法院、仲裁委员会的生效法律文书； 

（三）在出让土地使用权交付时，因容积率调整或实际交付面积小于合同约定面积需退

还土地出让价款的，提交补充合同（协议）和退款凭证； 

（四）在新建商品房交付时，因实际交付面积小于合同约定面积需返还房价款的，提交

补充合同（协议）和退款凭证。 

税务机关收取纳税人退税申报资料后，应向不动产登记机构核实有关土地、房屋权属登

记情况。核实后符合条件的即时受理，不符合条件的一次性告知应补正资料或不予受理原因。 

八、税务机关及其工作人员对税收征管过程中知悉的个人的身份信息、婚姻登记信息、

不动产权属登记信息、纳税申报信息及其他商业秘密和个人隐私，应当依法予以保密，不得

泄露或者非法向他人提供。纳税人的税收违法行为信息不属于保密信息范围，税务机关可依

法处理。 

九、各地税务机关应与当地房地产管理部门加强协作，采用不动产登记、交易和缴税一

窗受理等模式，持续优化契税申报缴纳流程，共同做好契税征收与房地产管理衔接工作。 

十、本公告要求纳税人提交的资料，税务机关能够通过信息共享获取的，可不再要求纳

税人提交。 

十一、本公告所称纳税人身份证件是指：单位纳税人为营业执照，或者统一社会信用代

码证书或者其他有效登记证书；个人纳税人中，自然人为居民身份证，或者居民户口簿或者

入境的身份证件，个体工商户为营业执照。 

十二、本公告自 2021 年 9 月 1 日起施行。 

特此公告。 
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附件：1.契税税源明细表 

   2.契税信息联系单 

 

关于《国家税务总局关于契税服务与征收管理若干事项的公告（征求意见稿）》的说

明 

 

2020 年 8 月 11 日，十三届全国人大常委会第二十一次会议审议通过了《中华人民共和

国契税法》（以下简称《契税法》），该法将于 2021 年 9 月 1 日正式实施。为贯彻落实《中

华人民共和国契税法》等法律规定，进一步优化契税纳税服务，规范契税征收管理，我们在

系统梳理现行契税征管规定和地方实践做法基础上起草了《国家税务总局关于契税服务与征

收管理若干事项的公告（征求意见稿）》（以下简称《公告》）。现说明如下： 

一、主要内容 

《公告》分为 12 条，对契税纳税申报、税款核定征收、退税、先税后证、优化服务等基

本征管事项予以明确。 

二、关于契税申报单位 

为便于纳税人理解和征管执行，并与现行《不动产登记暂行条例》有关规定衔接，《公

告》第一条拟明确契税申报以不动产单元为基本单位。 

三、关于部分应税行为的计税方式 

《契税法》第二条第三款规定了以作价投资(入股)、偿还债务、划转、奖励部分等方式转

移土地、房屋权属。但考虑到契税法中没有明确上述应税行为如何适用税率和计税依据等，

《公告》结合原《契税暂行条例细则》有关规定，拟在第二条明确，以作价投资（入股）、

偿还债务等应交付经济利益的方式转移土地、房屋权属的，参照土地使用权出让、出售或房

屋买卖确定契税适用税率、计税依据等。以奖励、划转等没有价格的方式转移土地、房屋权

属的，参照土地使用权或房屋赠与确定契税适用税率、计税依据等。 

四、关于成交价格不含增值税的具体规定 

契税的计税依据不包括增值税。为便于纳税人理解和征管执行，《公告》第三条拟进一

步细化了契税计税依据不含税的三种情况。一是土地使用权出售、房屋买卖，计征契税的成

交价格不包括增值税额；承受方实际取得增值税发票的，成交价格以发票上注明的不含税价

格确定。二是土地使用权互换、房屋互换，契税计税依据为不含增值税价格的差额。三是税

务机关核定的契税计税价格为不含增值税价格。 

五、关于契税计税价格的核定方法 

为便于征管执行，结合《房地产管理法》有关规定，《公告》第四条拟明确税务机关依

法核定计税价格，应参照市场价格，采用房地产价格评估等方法合理确定。 

六、关于契税申报所需资料 

《公告》第五条拟明确契税申报需填报的税源明细表和四类资料。基本延续现行契税服

务与征收管理规定。同时，按照《关于进一步深化税收征管改革的意见》中“扩大涉税资料

由事前报送改为留存备查”有关要求，明确“符合减免税条件的，应按规定附送有关资料或

将资料留存备查。” 

http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810356/n810961/c5166177/5166177/files/1.%E5%A5%91%E7%A8%8E%E7%A8%8E%E6%BA%90%E6%98%8E%E7%BB%86%E8%A1%A8.pdf
http://www.chinatax.gov.cn/chinatax/n810356/n810961/c5166177/5166177/files/2.%E5%A5%91%E7%A8%8E%E4%BF%A1%E6%81%AF%E8%81%94%E7%B3%BB%E5%8D%95-20210705174455735.pdf
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七、关于“先税后证”的细化规定 

《公告》第六条拟明确先税后证的具体管理方式，规定税务机关在契税足额征收或办理

免税（不征税）手续后，应通过契税的完税凭证或契税信息联系单等，将完税或免税（不征

税）信息传递给不动产登记机构。税务机关能够通过信息共享即时传递信息的，可不提供完

税凭证或不开具联系单。 

八、关于契税法退税事项的办理规定 

《公告》第七条拟明确办理《契税法》第十二条、财税拟制发的执行口径公告规定的四

类退税事项需提交的资料和税务机关的管理方式。 

九、关于信息保密的规定 

《契税法》第十三条第二款规定，税务机关及其工作人员对税收征收管理过程中知悉的

纳税人的个人信息，应当依法予以保密，不得泄露或者非法向他人提供。根据《民法典》《税

收征收管理法》及其实施细则有关规定，《公告》第八条拟明确依法予以保密的个人信息的

具体范围。 

十、关于优化办税流程、简化资料提供 

契税纳税申报是不动产登记领域的重要事项，直接关系民生福祉。按照《优化营商环境

条例》《国务院办公厅关于进一步压缩不动产登记办理时间的通知》有关规定，《公告》第

九条拟明确，各地税务机关应采取不动产登记、交易和缴税一窗受理等模式，持续优化契税

申报缴纳流程，做好契税纳税申报与其他事项的衔接工作。同时，为简化资料提供，第十条

拟明确，税务机关能够通过信息共享获取的，可不再要求纳税人提交相关资料。 

十一、其他事项 

《公告》第十一条拟解释纳税人身份证件具体含义，基本套用车辆购置税有关规定。 

《公告》第十二条拟明确公告施行日期。 
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附件 1：

契税税源明细表

纳税人识别号（统一社会信用代码）：□□□□□□□□□□□□□□□□□□

纳税人名称： 金额单位：人民币元（列至角分）；面积单位：平方米

*税源编号 （系统自动带出） *土地房屋坐落地址 （必填） 不动产单元代码 （有不动产权证的，必填）

合同编号
（有合同编号的，必

填）
*合同签订日期 （必填） *共有方式

□ 单独所有

□ 按份共有

（转移份额：_____）
□ 共同共有

（共有人：____）

*权属转移对象 （必选） *权属转移方式 （必选） *用途 （必选）

*成交价格

（不含增值税）
（必填） *权属转移面积 （必填） *成交单价 （系统自动带出）

*评估价格 （系统自动带出） *计税价格 （系统自动带出）

*适用税率 （系统自动带出） 权属登记日期 (已办理权属登记的，必填)

居民购房减免性质

代码和项目名称

其他减免性质代码

和项目名称

（抵减金额：_____）
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权属转移对象、方式、用途逻辑关系对照表

权属转移对象

权属转移方式 用途一级（大

类）

二级（小

类）

三级（细

目）

土地

国有土

地
无

土地使用权出让
1、住宅用地

2、非住宅用地

土地使用权转让

土地使用权出售(包括作价投资入股、偿还债务等应交付经济利益的

方式)

1、住宅用地

2、非住宅用地

土地使用权赠与(包括以奖励、划转等没有价格的方式)
1、住宅用地

2、非住宅用地

土地使用权互换
1、住宅用地

2、非住宅用地

集体土

地
无

土地使用权出让
1、住宅用地

2、非住宅用地

土地使用权转让

土地使用权出售(包括作价投资入股、偿还债务等应交付经济利益的

方式)

1、住宅用地

2、非住宅用地

土地使用权赠与(包括以奖励、划转等没有价格的方式)
1、住宅用地

2、非住宅用地

土地使用权互换
1、住宅用地

2、非住宅用地

房屋 增量房
住房

1、房屋买卖(包括作价投资入股、偿还债务等应交付经济利益的方式)；

2、房屋赠与(包括以奖励、划转等没有价格的方式)；

3、房屋互换

居住用房

非住房 1、房屋买卖(包括作价投资入股、偿还债务等应交付经济利益的方式)； 非居住用房
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2、房屋赠与(包括以奖励、划转等没有价格的方式)；

3、房屋互换

存量房

住房

1、房屋买卖(包括作价投资入股、偿还债务等应交付经济利益的方式)；

2、房屋赠与(包括以奖励、划转等没有价格的方式)；

3、房屋互换

居住用房

非住房

1、房屋买卖(包括作价投资入股、偿还债务等应交付经济利益的方式)；

2、房屋赠与(包括以奖励、、划转等没有价格的方式)；

3、房屋互换

非居住用房

填表说明：

1.本表适用于在中国境内承受土地、房屋权属的单位和个人。

2.税源编号：系统自动生成，纳税人不必填写。

3.土地、房屋坐落地址：必填。土地使用权转移，应填写土地坐落地址；房屋转移，应填写房屋坐落地址。

4.不动产单元代码：有不动产权证并载明不动产单元代码的，必填。

5.合同编号：有土地、房屋权属转移合同并载明合同编号的，必填。

6.合同签订日期：必填。指承受方与转让方签订土地、房屋转移合同的当日，或者承受方取得其他具有土地、房屋转移合同性质凭证的当日。

7.共有方式：必填。根据实际情况，勾选单独所有、按份共有、共同所有。如勾选按份共有，应填写具体转移份额，勾选共同共有，应填写承受土地、

房屋权属的其他共同共有人的纳税人名称和纳税人识别号。

8.权属转移对象：必选。分土地、房屋两类一级指标；土地下的二级指标设国有土地和集体土地；房屋下的二级指标设增量房和存量房；增量房和存量

房下的三级指标均设住房和非住房。

9.权属转移方式：必选。土地按“1.土地使用权出让、2.土地使用权出售、3.土地使用权赠与、4.土地使用权互换”填写；房屋按“1.房屋买卖、2.房

屋赠与、3.房屋互换”填写。

10.用途：必选。土地按“1.住宅用地、2.非住宅用地”填写；房屋按“1、居住用房，2、非居住用房”填写。

11.成交价格（不含增值税）：必填。土地、房屋权属转移合同确定的价格（包括应交付的货币以及实物、其他经济利益对应的价款）填写；土地使用权
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互换、房屋互换的，在本栏次填写土地、房屋的成交价格，同时在“其他减免性质代码和项目名称”中选择土地使用权互换、房屋互换的减免性质代码

并填写扣减金额。

12.权属转移面积：必填。根据土地、房屋权属转移合同确定的转移面积填写。

13.成交单价：系统自动计算，纳税人无需填写。单位面积的成交价格。

14.评估价格：必填，可由系统自动带出。是指税务机关参照市场价格，采用房地产价格评估等方法依法合理确定的评估价格。

15.计税价格：系统自动带出，纳税人无需填写。指由税务机关按照《中华人民共和国契税法》及有关规定确定的成交价格或者核定价格。

16.适用税率：系统自动带出，纳税人无需填写。根据各省（自治区、直辖市）确定的适用税率填写。申报享受家庭唯一住房或第二套住房等减免税政策

的，也应按适用税率填写。如，某省住房买卖适用税率为 3%，申报享受个人购买 90 平米以下家庭住房减免税政策时，税率应按 3%而非优惠税率 1%填写。

17.权属登记日期：条件必填。指承受方取得应税土地、房屋权属的登记日期。在办理土地、房屋权属登记前申报缴纳契税的，不填此项；在办理土地、

房屋权属登记后申报缴纳契税的，必填。

18.居民购房减免性质代码和项目名称：有居民购房减免税情况的，必填。按照税务机关最新制发的减免税政策代码表中最细项减免性质代码填写。

19.其他减免性质代码日期和项目名称：有居民购房以外其他减免情况的，必填。按照税务机关最新制发的减免税政策代码表中最细项减免性质代码并填

写扣减金额。
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附件 2： 二维码

契税信息联系单
编号：地区(xxxx)000000000000

契税税源信息：

税源编号：

不动产单元代码： 土地/房屋坐落地址：

纳税人已办理契税事项：

是否办理不征税事项（是/否）

金额单位：元列至角分

纳税人

名称

纳税人识

别号

证件

类型

证件

号码

共有

方式

权属

转移

方式

转移

份额

计税依

据

减免

项目

名称

实缴

金额

合计 —

注意事项：

1.联系单涉及纳税人个人敏感信息，请妥善保存。

2.联系单不作为记账、抵扣凭证。

受理人： 开具税务机关（印章）：

第 X 次打印 开具日期：
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